However, when the early sources are scrutinized, it is evident that the arguments against the Kharijites are not well-documented and that Kharijites, from the beginning, were against the arbitration.

Yaygın bazı rivayetlere göre, dördüncü halife Ali'nin iktidar döneminde meydana gelen Siffin savaşında (36-37/657), çatışmaların yoğunlaştığı ve Ali tarafının büyük bir taarruzla savaşı kazanmak üzere olduğu sırada, durumun vahametini gören 'Amr b. el-Âs, Muâviye'ye Mushafları havaya kaldırmak suretiyle Irak saflarında karışıklık çıkararak zaman kazanmasını önerdi.

Kays, Şamlıların ne istediklerini öğrenmek amacıyla Muâviye ile görüşmek için yetki istedi ve Ali'nin izin vermesi üzerine karşı tarafa geçerek, Mushafları havaya kaldırmalarının nedenini sordu.

* Mushafların nasıl kaldırıldığı, kaldırılanların Mushaflar mı, Şam Mushafı mı yoksa bazı Kur'an sayfaları mı olduğu hususunda farklı rivayetler mevcuttur (Bilgi için bk. İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, Beyrut 1405/1985, IV, 255; el-Minkarî, Nasr b. Muzâhim (212/827), *Vak'atu Siffin*, Thk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kahire 1382/1962, s. 478; [İbn Kuteybe'ye (276/889) nispet edilen], *el-İmâme ve's-Siyâse*, Thk.: Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, Beyrut (t.y.), I, 101-102; et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târihu't-Taberî: Târih'r-Rûsul ve'l-Mulûk*, Thk: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 4. Basım, Kahire [1979], V, 48; Ahmet Önkal, "Tahkim Olayı Üzerine Bir Değerlendirme", *İstem*, 1/2, 2003, s. 39).

Mushafların havaya kaldırıldığı zamana kadar geçen hâdiseleri kısaca hatırlayacak olursak, Osman'ın Medine'de bir grup Müslüman tarafından evinde kuşatıldıktan sonra öldürülmesi, ardından -onu öldürenlerin etkisinin kaçınılmaz olduğu olağanüstü koşullarda- Ali'nin halife seçilmesi, İslâm toplumunu daha

¹ Daha geniş bilgi için bk. Minkarî, s. 478-512; Taberî, V, 48-53; İbn A'sem el-Kûfî, Ebû Muhammed Ahmed (320/932'den sonra), *Futûh*, Beyrut 1406/1986, II, [III-IV], 179-196.

² Örnek olarak bk. Ebû Zehra, *Siyasî ve İtikâdî Mezhepler Tarihi*, Çev.: Hasan Karakaya, Kerim Aytekin, İstanbul 1983, s. 71-72; Aynı mlf., *Fıkhî Mezhepler Tarihi*, Çev.: Abdülkadir Şener, 2. Basım, İstanbul 1978, s.

Tahmin edileceği gibi, Ali'nin ordusunda bulunanlar arasında tahkim teklifi, kısa sürede büyük bir destek gördü; çünkü askerlerin büyük çoğunluğu savaşın

⁴ *İsrâ* 17/33.

⁵ Minkarî, s. 58; *İmâme*, I, 92; İbn A'sem, I [I-II], 582.

⁶ Taberî, V, 68; el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. el-Huseyn (346/957), *Murûcu'z-Zehab ve Me'âdinu'l-Cevher*, Thk.: Kâsım eş-Şumâ'î er-Rufâ'î, Beyrut 1408/1989, II, 393.

⁷ "Eğer bir hususta anlaşmazlığa düşerseniz onu Allah'a ve Resüle götürün." (*Nisâ* 4/59). Ayrıca bk. *Âl-i İmrân* 3/23; *Nûr* 24/48-51.

doğru olmaz; zira aynı yerde, Şamlı kurrâdan da söz eder.¹⁴ Müstakbel Haricîlerin, Ali'ye baskı yapmadıklarını gösteren önemli delillerden birisi de tahkimnâmede şahit olarak ismi

⁸ Minkarî, s. 484.

⁹ Bk. Taberî, V, 51.

¹⁰ *İmâme*, I, 117.

¹¹ el-Ya'kübî, Ahmed b. Ebî Ya'küb b. Ca'fer b. Vehb (284/897), *Târihu'l-Ya'kübî*, Beyrut 1412/1992, II, 189; *İmâme*, I, 111.

¹² Bk. Taberî, V, 51.

¹³ ed-Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud (282/895), *el-Ahbâru't-Tivâl*, Thk.: Abdulmun'im 'Âmir, Kahire 1960, s. 189-190.

¹⁴ Dîneverî, s. 192.

geçenler arasında sonradan Haricî olanlardan kimsenin bulunmamasıdır.¹⁵

Görüşleri ve tavırları, doğal olarak hâdiseye bakışlarına paralel bir şekil aldı. Bunlar arasında bulunup basit bir mantık yürüten katı grup, Ali'nin tahkimi kabul etmekle kendi iddiası hakkında şüpheye düştüğünü savundular.

¹⁵ Tahkinnâmede adı geçenler için bk. Taberî, V, 54; el-Belâzurî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (279/892), *Ensâbu'l-Eşraf*, Thk.: Süheyl Zekkâr, Riyâd Ziriklî, Beyrut 1417/1996, II, 109); Minkarî, s. 506-507; krş. Selîm en-Nu'aymî, "Haricîliğin Doğuşu", s. 75.

¹⁶ Krş. Selîm en-Nu'aymî, "Haricîliğin Doğuşu", *Haricîlik Mezhebinin Doğuşu Bağlamında Din Siyaset İlişkisi*, Haz.: Adnan Demircan, İstanbul 2000, s. 69.

¹⁷ Adnan Demircan, *Hâricîlerin Siyasî Faaliyetleri*, İstanbul 1996, s.101.

²¹ Eş'arî, meseleyi anlatırken Mushaf'ların havaya kaldırılmasından sonra Iraklıların Ali'yi teklifi kabul etmeye zorladıklarını, hakemlerin belirlenmesinden sonra, Ali'nin adamlarının kendisiyle ihtilaf ettiklerini ve Allah Teâla'nın, "... Allah'ın buyruğuna dönüncüye kadar saldıran tarafla savaşın." buyurduğunu söyleyerek ona karşı çıktıklarını ifade etmektedir (el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, 2. Basım, Kahire 1389/1969, I, 64).

²² *İmâme*, I, 111.

²³ Belâzurî, III, 112.

²⁴ Taberî, V, 55.

²⁵ Irak rivayetiyle ilgili eleştiriler için bk. Mahmûd İsmâil Abdurrâzık, "Haricîler ve Tahkim Olayı Etrafındaki Tartışmalar", s. 97-98; Selîm en-Nu'aymî, "Haricîliğin Doğuşu", s. 64 vd.

bir başka boyutu daha vardır.